

Số: /BC-YTTMR

Tu Mơ Rông, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở và Quy chế dân chủ trong hoạt động của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông.

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 24/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về việc thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp năm 2023;

Căn cứ Công văn số 1183/UBND-NV ngày 02/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về việc triển khai thi hành Luật dân chủ ở cơ sở.

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông báo cáo kết quả thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở (sau đây gọi là Luật) và Quy chế dân chủ (QCDC) trong hoạt động của đơn vị năm 2024, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Đảng uỷ, Ban Giám đốc luôn xác định việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở là nhiệm vụ quan trọng, được thực hiện thường xuyên liên tục. Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông đã chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện, các văn bản về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở như: Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

Tổ chức triển khai, tuyên truyền thực hiện các văn bản về thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở và Quy chế dân chủ. Qua triển khai, tuyên truyền việc thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở và Quy chế dân chủ cơ sở tại đơn vị đã phát huy quyền làm chủ, nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của viên chức, người lao động (VC&NLĐ) tại đơn vị trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

2. Ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện:

- Kế hoạch số 42/KH-YTTMR ngày 25/01/2024 về thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024.

- Quyết định số 197/QĐ-YTTMR ngày 04/10/2024 của Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông về kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ cơ sở.

- Công văn số 680/YTTMR-TCHC-TCKT ngày 04/10/2024 về triển khai Nghị quyết số 58/2024/NQ-HĐND ngày 26 tháng 9 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, quán triệt, tổ chức triển khai các quan điểm, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân chủ

- Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông đã tổ chức tuyên truyền và triển khai, thực hiện một cách đồng bộ, đi vào chiều sâu các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, của huyện về thực hiện Luật, QCDC ở cơ sở và các văn bản có liên quan¹ tới VC&NLĐ, người bệnh và nhân dân, nhằm nâng cao kiến thức về thực hiện Luật và QCDC, tạo sự đồng thuận cao trong triển khai thực hiện.

- Gắn thực hiện Luật và QCDC ở cơ sở với đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”.

- Hình thức tuyên truyền: Lồng ghép vào các Hội nghị phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật định kỳ hàng tháng, bằng văn bản ban hành trên phần mềm Ioffice, Trang thông tin điện tử của đơn vị...

2. Xây dựng, ban hành, rà soát, sửa đổi, bổ sung, kiện toàn, củng cố QCDC ở cơ sở và các quy định, quy chế

- Thực hiện kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện QCDC của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông², xây dựng nội dung, kế hoạch công tác của Ban chỉ đạo. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các đoàn thể, Ban thanh tra nhân dân; phát huy vai trò đại diện cho quyền lợi của VC&NLĐ; tạo không khí dân chủ, cởi mở, đoàn kết trong nội bộ đơn vị góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ được giao.

¹ Chỉ thị số 30-CT/TW, Kết luận số 120-KL/TW của Bộ Chính trị; Luật Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở (có hiệu lực ngày 01/7/2023); Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ cơ sở; Thông tư số 05/2021/TT-BYT ngày 05/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; Nghị quyết số 58/2024/NQ-HĐND ngày 26 tháng 9 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Kon Tum...

² Quyết định số 197/QĐ-YTTMR ngày 04/10/2024 của Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông về kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ cơ sở.

- Gắn thực hiện QCDC cơ sở với đẩy mạnh cải cách hành chính³, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ; tăng cường quản lý, siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính⁴. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số nhằm góp phần xây dựng nền hành chính dân chủ, pháp quyền, hiện đại, chuyên nghiệp, công khai, minh bạch, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả⁵.

3. Rà soát, củng cố, duy trì các nội dung liên quan đến công khai, dân chủ, minh bạch tại đơn vị

Căn cứ các nội dung trong Thông tư số 05/2021/TT-BYT thực hiện rà soát, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung như:

- *Dân chủ trong nội bộ đơn vị*: Những nội dung người đứng đầu đơn vị phải công khai (**Điều 4**), nội dung VC&NLĐ tham gia ý kiến (**Điều 6**), những việc VC&NLĐ được quyền giám sát (**Điều 8**) và hình thức triển khai thực hiện (**Điều 5, Điều 7, Điều 9**).

- *Dân chủ đối với người bệnh và người đại diện hợp pháp của người bệnh*: Những việc phải thông tin kịp thời và công khai (**Điều 10**), những việc người bệnh và người đại diện hợp pháp của người bệnh tham gia ý kiến, giám sát (**Điều 12**) và hình thức tổ chức thực hiện (**Điều 11, Điều 13**).

- Kết hợp triển khai thực hiện các nội dung quy định trong Thông tư số 05/2021/TT-BYT với việc triển khai kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh⁶, quy tắc ứng xử, đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế⁷, xây dựng cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp” hướng tới sự hài lòng của người bệnh⁸, đơn vị tiếp tục thực hiện các văn bản: (1) Thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 định về Quy tắc ứng xử của công chức, viên

³ Kế hoạch số 390/KH-YTTMR ngày 29/12/2023 về thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024.

- Báo cáo công tác Cải cách hành chính Quý, 6 tháng, năm: Báo cáo số 94/BC-YTTMR ngày 04/3/2024; Báo cáo số 238/BC-YTTMR ngày 04/6/2024; Báo cáo số 412/BC-YTTMR ngày 04/9/2024.

⁴ Kế hoạch số 19/KH-YTTMR ngày 10/01/2024 về kiểm tra định kỳ, đột xuất công tác cải cách hành chính và việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024; Công văn số 203/YTTMR-TCHC-TCKT ngày 12/4/2024 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện quy chế văn hóa công sở, đạo đức công vụ của đội ngũ viên chức, người lao động; Công văn số 437/YTTMR-TCHC-TCKT ngày 11/7/2024 về triển khai, thực hiện Kết luận số 1883-KL/TU ngày 10 tháng 6 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

⁵ Kế hoạch số 66/KH-YTTMR ngày 07/02/2024 về kế hoạch chuyển đổi số tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024.

⁶ Kế hoạch số 114/KH-YTTMR ngày 14/3/2024 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024.

⁷ Kế hoạch số 45/KH-YTTMR ngày 27/01/2024 về khảo sát, đo lường hài lòng của người dân đối với dịch vụ y tế công và khảo sát ý kiến của nhân viên y tế tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024; Báo cáo số 258/BC-YTTMR ngày 12/6/2024 về kết quả khảo sát hài lòng của người dân đối với dịch vụ y tế công đợt I năm 2024, số liệu 6 tháng đầu năm, tỷ lệ hài lòng chung:

- Khảo sát ý kiến người bệnh nội trú: 96,18% (4.3 điểm);
- Khảo sát ý kiến người bệnh ngoại trú: 99,67% (4.81 điểm);
- Khảo sát hài lòng bà mẹ sinh con tại bệnh viện: 99,89% (4.85 điểm)

⁸ Kế hoạch số 41/KH-YTTMR ngày 25/01/2024 về triển khai xây dựng cơ sở Y tế “Xanh - Sạch - Đẹp” tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024; Kết quả chấm điểm bộ tiêu chí xây dựng CSYT xanh - sạch - đẹp: 62 điểm, đạt loại Khá.

chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế; (2) Thông tư số 43/2015/TT-BYT ngày 26/11/2015 quy định về nhiệm vụ và hình thức tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác xã hội của bệnh viện; (3) Thông tư số 45/TT-BYT ngày 30/11/2015 quy định về trang phục y tế; (4) Thông tư số 25/2015/TT-BYT ngày 01/10/2015 quy định về hòm thư góp ý tại các cơ sở y tế; (5) Chỉ thị 09/CT-BYT ngày 22/11/2013 về việc tăng cường tiếp nhận và xử lý ý kiến phản ánh của người dân về chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh thông qua đường dây nóng...

- Xây dựng và ban hành Quyết định số 34/QĐ-YTTMR ngày 02/02/2024 về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024. Quy chế được lấy ý kiến rộng rãi, công khai tại Hội nghị viên chức và người lao động năm 2024.

- Công khai tình hình quản lý sử dụng trụ sở làm việc, xe ô tô và tài sản khác năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông tại Quyết định số 16/QĐ-YTTMR ngày 16/01/2024 về việc công khai tài sản công năm 2023; Công khai thực hiện dự toán thu, chi ngân sách của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông quý III năm 2024 tại Quyết định số 211/QĐ-YTTMR ngày 11/10/2024 Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông.

- Căn cứ Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ, đơn vị đã thực hiện công khai dự toán ngân sách ngay từ đầu năm tại Quyết định số 10/QĐ-YTTMR ngày 08/01/2024 về việc công khai dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông.

- Hình thức công khai: Niêm yết công khai tại đơn vị, trên hệ thống quản lý văn bản Ioffice, Trang thông tin điện tử của đơn vị tại địa chỉ: [http://trungtamytetumorong.vn/cong-khai-minh-bach/...](http://trungtamytetumorong.vn/cong-khai-minh-bach/)

4. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, của VC&NLĐ và nhân dân trong thực hiện QCDC ở cơ sở

- Chỉ đạo Trưởng các khoa, phòng và các Trạm Y tế xã nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Luật và QCDC. Nâng cao năng lực quản lý và hiệu quả điều hành, đổi mới lề lối làm việc theo hướng dân chủ hóa và công khai hóa, chống quan liêu, cửa quyền, tham nhũng; nâng cao tinh thần trách nhiệm, phong cách phục vụ người bệnh và nhân dân của đội ngũ VC&NLĐ. Thực hiện tốt tư tưởng chỉ đạo "*dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra*"; xây dựng đơn vị, tổ chức cơ sở đảng, các tổ chức đoàn thể vững mạnh toàn diện.

- Tổ chức hội nghị VC&NLĐ⁹ trong đơn vị theo đúng quy định tại Luật số 10/2022/QH15 của Quốc hội về Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số

⁹ Kế hoạch số 385/KH-YTTMR ngày 22/12/2024 về tổ chức Hội nghị viên chức và người lao động Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024.

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về Quy định một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Công văn số 43/LĐLĐ ngày 28/11/2023 của Liên đoàn lao động huyện Tu Mơ Rông về việc tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức; Hội nghị người lao động năm 2024.

- Tiếp tục quán triệt triển khai Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước. Thực hiện công khai đề VC&NLĐ được biết, những việc tham gia ý kiến; những việc VC&NLĐ giám sát, kiểm tra theo quy định.

- Đảng viên, VC&NLĐ thực hiện nghiêm Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25-10-2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng "về những điều đảng viên không được làm", các quy định về nêu gương, gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chống quan liêu, cửa quyền, tham nhũng, tiêu cực và những hành vi xâm hại tới quyền dân chủ của VC&NLĐ và nhân dân.

5. Đẩy mạnh công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân; thực hiện có hiệu quả việc tiếp xúc đối thoại giữa người đứng đầu với nhân dân trên địa bàn

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo theo quy định. Tổ chức tốt công tác tiếp dân, phát huy vai trò của người đứng đầu đơn vị trong tiếp xúc, đối thoại theo đúng quy định; lắng nghe, giải quyết kịp thời những kiến nghị, bức xúc, tâm tư nguyện vọng chính đáng của VC&NLĐ và nhân dân; tập trung rà soát giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ việc phức tạp, kéo dài, không để phát sinh điểm nóng; Trong năm 2024 tính đến thời điểm hiện tại đơn vị không có vụ việc khiếu nại, tố cáo.

- Tổ chức thực hiện tốt Luật Tiếp cận thông tin nhằm bảo đảm quyền tiếp cận thông tin của công dân. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Tiếp công dân năm 2013, Luật Khiếu nại năm 2011 và Luật Tố cáo năm 2018 nhằm nâng cao trách nhiệm tiếp công dân, tăng cường, công khai đối thoại tiếp dân tại cơ sở, nơi xảy ra vụ việc; tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, nhất là những vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài, dư luận quan tâm; giải quyết kịp thời những bức xúc, nguyện vọng chính đáng của người bệnh, người dân.

- Đơn vị đã xây dựng và ban hành Quyết định ban hành Nội quy tiếp công dân, kế hoạch, lịch tiếp công dân định kỳ¹⁰ và công bố công khai. Thực hiện nghiêm yết quy trình xử lý khiếu nại, tố cáo; nội quy tiếp công dân.

¹⁰ Quyết định số 14/QĐ-YTTMR ngày 12/01/2024 về ban hành Nội quy tiếp công dân tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông; Kế hoạch số 24/KH-YTTMR ngày 15/01/2024 về việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024; Thông báo số 332/TB-YTTMR ngày 23/12/2023 về việc Lịch tiếp công dân năm 2024.

- Định kỳ hàng tháng, quý thực hiện tổng hợp báo cáo đúng thời gian quy định kết quả tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo cụ thể:

+ Kết quả công tác tiếp dân, tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân: Từ tháng 01/2024 đến thời điểm báo cáo, đơn vị chưa tiếp nhận cá nhân, tổ chức đến khiếu nại, tố cáo.

+ Kết quả giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo; các vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp kéo dài: Không.

6. Phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tuyên truyền và giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở

- Chỉ đạo các khoa, phòng và các Trạm Y tế xã phối hợp chặt chẽ với UBMTTQVN, các tổ chức tổ chức chính trị - xã hội để tuyên truyền các nội dung quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở đến VC&NLĐ và nhân dân; Chủ động phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 và của Bộ Chính trị ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư (khóa XII) về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên, nhất là những vấn đề có liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích của VC&NLĐ và nhân dân.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện QCDC ở cơ sở: Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện Luật và QCDC tại các đơn vị thuộc, trực thuộc, chú trọng những lĩnh vực có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của VC&NLĐ, người bệnh, người dân và doanh nghiệp. Đồng thời, xử lý nghiêm những hành vi sách nhiễu, xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến sâu rộng trong VC&NLĐ các chủ trương của Đảng, Nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, nhất là Chỉ thị số 30-CT/TW, Kết luận số 120-KL/TW của Bộ Chính trị; Luật Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Thông tư số 05/2021/TT-BYT ngày 05/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập; Chỉ thị số 05-CT/TW, về tiếp tục đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất*

nước phồn vinh, hạnh phúc”. Nêu cao trách nhiệm gương mẫu của VC&NLĐ nhất là đội ngũ Lãnh đạo chủ chốt.

2. Thường xuyên rà soát các quy chế, quy định của đơn vị để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với thực tế nhằm chấn chỉnh kịp thời những hạn chế, thiếu sót của viên chức và người lao động trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, công vụ được phân công.

3. Đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch trong hoạt động của đơn vị đối với viên chức, người lao động và người bệnh, người dân; trách nhiệm tổ chức thực hiện của Lãnh đạo đơn vị, tổ chức, cá nhân; góp phần nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh.

4. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở đơn vị. Tham mưu cho Cấp ủy, phối hợp chặt chẽ với chính quyền, các tổ chức đoàn thể trong xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

5. Thực hiện đầy đủ các chính sách về lương và các khoản phụ cấp theo quy định cho viên chức và người lao động trong đơn vị.

6. Gắn việc thực hiện QCDC với thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, cải cách hành chính, công tác xây dựng và chỉnh đốn Đảng, chương trình thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu và các phong trào thi đua yêu nước nhằm tăng cường sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho VC&NLĐ, công tác khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, dân số kế hoạch hóa gia đình.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở và Quy chế dân chủ trong hoạt động năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Tư Mơ Rông, kính báo Ủy ban nhân dân huyện Tư Mơ Rông biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đảng ủy Trung tâm Y tế;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Công đoàn Trung tâm Y tế;
- Chi đoàn Trung tâm Y tế;
- Các khoa, phòng và các đơn vị y tế thuộc TTYT;
- Trang Thông tin điện tử TTYT_(mục CK-MB);
- Lưu: VT, TCHC-TCKT.

GIÁM ĐỐC

Đinh Thành Hải